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RREGULLORE

PER VARREZAT, OFRIMIN E SHERBIMEVE Tk VARRIMIT,
RREGULLIMIN DHE MIREMBAJTJEN E TYRE

Shtator, 2017



N& mbéshtetje t& dispozitave té nenit 12, paragrafi, 12.2, pika ¢, nenit 40, paragrafi 40.2, pika a
t€ Ligjit, nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés”,
nr.28 publikuar me datén 04 gershor 2008), nenit 10, pika 3 dhe nenit 81 paragrafi 3 t& Statutit t&
Komunés sé Klings, dt.31 .03.2010, Kuvendi i Komunés sé Klinés, né mbledhjen e vet te rregullt
te IX te vitit 2017, t& mbajtur mé 20/09/201 7, miratoi kété:

RREGULLORE

PER VARREZAT, OFRIMIN E SHERBIMEVE TE VARRIMIT, RREGULLIMIN DHE
MIREMBAJTJEN E TYRE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

I. Me kété Rregullore pércaktohen kushtet e pergjithshme pér varrezat, ofrimin e
shérbimeve t& varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave;

2. Rregullimi, mirémbajtja e varrezave dhe varrimi, jané veprimtari komunale t& interesit
publik.

Neni 2
Pérkufizimet

. Mekété¢ Rregullore termat e méposhtme kané kéto kuptime:
L1.  “Vend-varrezé” - nénkuptojmé varrin dhe varrezat familjare;

1.2.  “Varr” - nénkuptojmé gropén e gérmuar né toké pér t& futur t8 vdekurin (
kufomén) ose mbetjet mortore:
1.3.  “Varrezé” - nénkuptojmé vendin/hapésirén ku varrosen t& vdekurit, e cila

pérfshiné anén e brendshme (hapésira pér t€ futur t€ vdekurin dhe hapésira tjetér
pércjellése) dhe anén e jashtme e cila pérfshiné (hapésira qarkulluese, e parkimit
dhe e shérbimeve tjera);

L4.  “Varrmihés” - nénkuptojmé punétorin Q& hap varre né varreza;

LS. “Varrim”- nénkuptojmé ceremoniné e pércjelljes t& vdekurit pér né varr;

1.6. “Varrhumbur” - nénkuptojmé humbjen e varrit, q& nuk dihet se ku &shtg

varrosur;
L7.  “Kufomé” - &shts trupi i njeriut, i privuar nga funksionet jetésore
1.8, “Shérbim i varrimit” - &shté veprimtaria q€ zhvillohet nga subjektet publike ose

private, nga gasti i vdekjes deri né varrimin e kufomés;

1.9.  “Zhvarrim” = &shté nxjerrja e kufomés dhe/ose mbetjeve mortore nga varri;

1.10. “Zhvarrim i zakonshém” &sht& zhvarrimi q€ kryhet pas pérfundimit t& kohés s&
prehjes;

1.11. “MAPL” - &shté Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal;

1.12. “DSHP” - &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike;



L13. “Ekshumimi” - zhvarrosje, nxjerrja e kufomés nga varti ;

1.14. “Zhvarrim i jashtézakonshém” - &shté zhvarrimi q€ kryhet para pérfundimit t&
kohés sé prehjes, sipas procedurave ligjore, pér ekspertizé kriminalistike, pér arsye
transferimi n& njé varr tjetér, pas njé periudhe t& paracaktuar kohe ose pér interes
publik;

1.15. “Kohg e prehjes” - &shté koha gjaté sé cilés nuk lejohet zhvarrimi i zakonshém i
kufomés,

Neni 3
Lloji i varrezave pér nga sipérfagja

1. N€ aspektin e hapésirés dallojmé kéto varreza:

!\.)

Lo

1.1. Varreza t& vogla ( deri né 5 ha);
1.2.Varreza t&¢ mesme ( prej 5 deri né 20 ha) dhe
1.3.Varreza t& médha ( mbi 20 ha);

Hapésira e pércaktuar pér varreza duhet t& jeté e parapar€ me planin zhvillimor t& komunés
0se me plan t€ veganté né pajtim me planin zhvillimor t& komunés;

Varrezat duhet t'i pérmbushin nevojat pér varrosjen e t& vdekurve né njé vendbanim (fshat),
disa vendbanime dhe brenda lagjeve lokale n& qytet.

Neni 4
Ndértimi dhe zgjerimi i varrezave

. Ndértimi i varrezave t& reja dhe zgjerimi i varrezave ekzistuese pércaktohet me plan dhe

programin p&r marrjen e masave pér rregullimin e gjendjes né hapésirg;

Plani dhe programi pérfshiné periudhén se paku 100 vjet pér varreza t& reja, kurse pér
zgjerimin e varrezave ekzistuese mé s¢ paku 30 vjet me mundési t& zgjerimit né etapa;
Varrezat ekzistuese mund t& zgjerohen, nése pér to ekziston hapésira e paraparé me planin

zhvillimor t& komunés dhe nése jang t& siguruara edhe kushtet tjera t& parapara me kété
Rregullore dhe me ligjet n& fugi.

Neni 5
Klasifikimi i varrezave

Sipas ményrés s¢ themelimit, respektivisht ményrés s¢ vdekjes, varrezat klasifikohen né t&
pérgjithshme (publike) dhe té vecanta;
N& varreza t& veganta hyjné: varret me pérmendore, varret ushtarake, varret e heronjve,

déshmoréve dhe kategorive tjera, varret anonime, varret masovike prej fatkeqésive natyrore
dhe varret sipas pérkatésisé fetare.

Neni 6

Varrezat duhet vendosur n& njé vend me sipérfage t€ mjaftueshme, i pérshtatshém sipas
konfiguracionit dhe kushteve t& lokacionit pér varrosje;



et t€ jeté e kulluar, me rrege dhe e geté & jens larg
» Jashté zonave tg ujérave tg

Neni 7
Pérbérja e hapésirave t& varrezave

I. Varrezat pérbehen prej:

1.1 Vendit t& varrit ( veté varri);

1.2 Radhét e varrezave t& cilén e pérbgjne njé mori varresh (varret);

1.3 Fushat e varrezave (disa rende t& varreve por jo mé tepér se 200 varre na njé shteg);

1.4 Shtegu i cili lidh grupet e varreve me fushén e varreve ose rendin e varreve;

1.5 Shtigjet kryesore t& cilat lidhin fushat e varreve, me pushimore dhe hapésirén pér zgjerim;

1.6 Rrugéve interne dhe eksterne (Jashtme) pér qarkullimin e automjeteve dhe parkimin;

1.7 Gjelbérimet ( grupore dhe pércjeliése):;

1.8 Vendi ku bghet pérshéndetja e fundit lamtumirés, mund t& jeté i mbyllur ose i hapur ng
pérputhje me rregullat sipas pérkatésisi fetare;

1.9 Objektet tjera pércjellése shérbyese pér kufomén ( hapésiren PEr pastrim, qéndrim derj ng
varrosje, kroi i ujit, ndri¢imi dhe pajisje tjera t& nevojshme sanitare );

I.10Parkingu pér automjete.

Neni 8
Dimensionet e varreve dhe renditja e tyre
Varri &shté gropa me proporcion sipas normave urbanistike:
1.1, 1.00x 0.60 m - deri n€ moshén 3 vjet;

1.2, 1.50x0.60m~1.50 x 0.75 m prej moshés 4 vjet deri né moshén 10 vjet;
1.3, 2.10x0.70 m - 2.50 x 1.20m mbi 11 vjet.



o v op

Fundi i gropés s& varrit sipas grupeve t€ pércaktuara né nenin 8 paragrafi 1 té késaj
Rregulloreje, duhet t& jeté mé s& paku 50 cm mbi nivelin e pikés mé t& larté t& ujérave
néntokésore;

Thellésia e varrit pércaktohet né bazé t& rregullave sipas riteve fetare e q& nuk mund té jets
mé e thell& se 180 cm ;

Dimensionet e varrezave familjare jang 2.40 x 2.80 m, maksimalisht 4 varreza ;

Mbulesa e varrit mbi kufomé, duhet t& béhet sipas riteve fetare, por jo mé shumé se 0.80 m ;
Lartésia e varrezave familjare dhe e pérmendoreve mund t& jeté mé shumti deri n& 2 m. Né to
mund t€ shénohen atributet e personit t€ vdekur (emri, mbiemri, viti i lindjes dhe i vdekjes).

Neni 9

Varri mund t& béhet edhe me mur prej betoni ose prej materiali tjetér;

Varrezat duhet t& jené t& renditura né até ményré q€ rendet e varrezave t&€ mos t& jens mé t&
gjata se 60 m;

Fushat e varrezave pérbéhen prej rendeve t& varrezave dhe distancés ndérmjet tyre qé
shérben si shteg pér me shkua deri te varri;

Fushat e varrezave duhet t& jené t& ndara me shti gje kryesore me gjatési minimale prej 3 m;
Shtigjet duhet t& jené t& ndértuara prej materialit t& forté pa pengesa pér lévizje dhe jo mé t&
pjerrté se 8% ndérsa térthorazi jo mé pjerrté se 1% .

Neni 10
Evidenca e te varrosurve

Me rastin e varrosjes, duhet t& mbahet evidenca nga ana e organit kompetent DSHP,
respektivisht ndérmarrja publike ose ndérmarrjes tjetér e specializuar pér kété céshtje t&

autorizuar ;

Neni 11
Hapésirat shérbyese dhe funksionalizuese né varreza

NE pajtim me nenin 7 pika (1.9) t& késaj Rregulloreje, objektet tjera pércjellése shérbyese
hapésirén pér pastrim, qéndrim deri né varrosje, kroi i ujit, ndricimi dhe pajisje tjera té
nevojshme sanitare), mund t& jetd: me thupra metalike me bazament ose material tjetér
bashkékohor, ndértohen né bazé té nj€ plani t& vecanté né pajtim me planin e pérgjithsheém t&
varrezave;

Hapésira pér qéndrimin e kufomés duhet t& Jeté e ndértuar duke pasur parasysh rregullat e
riteve fetare t&¢ komuniteteve;

Parku i automjeteve, duhet t& jeté jashté varrezave dhe i ndaré nga rruga publike;

Rrugét e k&mbésoréve — shtigjet rregullohen si trotuare t& pavarura pér qasje deri te vend
varrimi dhe t& pérshtatshme pér kalim per personat me karrocé (hendikep).



Neni 12
Mirémbajtja e varrezave

1. Organi kompetent i administratés (Drejtoria e Shérbimeve Publike) administron me punét e
varrimit, 1€ rregullimit dhe mirémbajtés s& varrezave né qytet dhe fshatra, nése ndryshe nuk
&shté e rregulluar me ligj;

2. TE gjitha varret dhe varrezat do té& trajtohen me pietet dhe dinjitet nga komuna duke
respektuar t& gjitha konfesionet fetare;

3. NE& pajtim me paragrafin 2 t& k&tij neni, anétarét e t& gjitha konfesioneve fetare do t& keng
qasje t€ barabarté né ofrimin e shérbimeve komunale sipas kushteve t& parapara me kété
Rregullore.

Neni 13
Punét e varrimit dhe kryerja e tyre

1. Punét e varrimit, t& rregullimit dhe t& mirémbajtjes s& varrezave né territorin e Komunés i
kryen ndérmarrja publike ose ndérmarrja tietér e specializuar pér kétg qéllim, nése ajo
kontraktohet;

2. Nése punét e varrimit i kryen familja e te vdekurit apo te aférmit e tij, ne mungesé te
kompanisé se kontraktuar, familjes se te vdekurit i pranohet kompensimi i punéve te tilla deri ne
vlerén e cila do te caktohet me vendim te vecant€ t€ Kryetarit t& Komunés.

Neni 14
Mirémbajtja dhe rregullimi i varrezave

. Mirémbajtja e varrezave, né véshtrim t& késaj Rregulloreje pérfshing: objektet tjera
pércjellése shérbyese (hapésira pér qéndrim t€ kufomés), ndrigimin publik, rrugét kalimtare,
shtigjet, kroin pér ujg, rrethojén e varrezave, parkun e automjeteve, stabilimentet sanitare,
gjelbérimin, pastérting dhe rendin né varreza;

2. Mirémbajtja (disa puné zejtare) né varr dhe varreza familjare mund t& béhen nga ndérmarrja
publike ose ndérmarrja tjetér e specializuar pér kété céshtje, pérjashtimisht edhe nga vets
familjarét e t& vdekurit né kéto kushte:

2.1.T€ merret leja nga ana organit kompetent (DSHP) ose ndérmarrja publike e autorizuar,

2.2.Koha e kryerjes sé punéve duhet t€ jeté prej orés 7 — 18:00 né ditét e punés;

2.3.Materiali ndértimor ( réra, zhavorri, hekuri dhe materiali tjetér) lejohet t& géndrojé né varreza
pér kohé t& shkurtér né ményré q& t& mos pengoj lévizjen e vizitoréve né varreza dhe pas
kryerjes se punéve duhet t& kthehet ne gjendjen e méparshme;

2.4.Transporti i materialit, duhet t& béhet vetém népér rrugé dhe shtigje qé i cakton dhénési i
lejes;

2.5.Gjaté punimeve nése haset né ndonjé pjesé t& arkivolit ose ndonjé ashtg (kocké) duhet t&
mbulohen né t& nj&jtin vend:

2.6.Nése gjaté punimeve gjinden sende me vleré duhen t" 1 dorézohen Organit kompetent
(DSHP);

2.7.Kroi, gjaté pérdorimit duhet t& pérdoret me kujdes q& mos t'ju shkaktohet démi varreve dhe
varrezave tjera dhe;



2.8.Pér vendosjen e pllakave pérkujtimore ose pérmendoreve, duhet t& paraqitet kérkesé e
vegant¢ me skicén e objektit, respektivisht pérmendores dhe vertetimin se &shté siguruar
shfrytézimi i vendvarrimit;

3. Shpenzimet lidhur me kryerjen e punéve sipas paragrafit 2 t€ kétij neni sa i pérket
mirémbajtjes dhe rregullimit te varrezgs, bien né barré t& atij i cili béné kérkesén pér
mirémbajtje t& varrit dhe varrezave familjare.

Neni 15
Sjellja né varreza

l. Vizituesit e varrezave jang t& detyruar q& né varreza t& sillen n& ményrén e cila i pérgjigjet
pietetit ndaj t& vdekurve dhe me dinjitet n& vendet ku ato prehen;

2. Varrezat nuk mund t& vizitohen né ¢do kohg& pérpos né kohén né t& cilén lejohet vizita e
varrezave e publikuar nga ana e DSHP-sé né hyrje t& varrezave;

3. Ng varreza nuk mund té sillen fémijét deri né moshén 10 vjegare. Pérjashtimisht me
pércjelljen e prindérve, personave tjeré t& moshuar ose kujdestarit té tij.

Neni 16
Veprimet e ndaluara ne varreza

1. N& varreza ndalohet:

1.1.Shkat&rrimi me qé€llim i vendvarrimeve:;

1.2. Shkelja dhe kapércimi népér varre dhe varreza dhe shlyerja tyre;

1.3. Shkaktimi démit né varreza ose né shenjat tjera pérkujtimore ( né pérmendore dhe
objekte tjera pérkujtimore né varreza);

1.4. Prishja e rendit né varreza;

1.5. Thyerja ¢ rrethojave né varreza, démtimi i sipérfageve t& gjelbéruara, drunjtéve dhe
biméve tjera t& mbjella né varreza;

1.6. Hyrja né hapésirén e varrezave me automjete dhe mjete tjera térheqése pa pélgim
paraprak ;

1.7. Léshimi i bagétive né varreza;

1.8. Krijimi i papastértisé né shtigjet dhe n& sipérfaqet e gjelbéruara, vérja ose hedhja e
kurorave t& vyshkura, luleve t& vyshkura ose sendeve tjera;

1.9. Fotografimi pa leje i varrezave pér ¢éshtje profesionale;

1.16. Sjellja dhe Iénia pa leje e sendeve t& ndryshme né varre dhe varreza q& nuk kang
t€ b&€jn& me varre dhe varreza;

111, Hyrja n& objektin ku qéndron kufoma dhe objektet tjera jashté kohés sé pércaktuar
pér varrim;

112, Ndezja e girinjve jashté shtépizave t& parapara né varreza;

3 8 Qéndrimi i lypsaréve brenda dhe né hyrje t& varrezave;

1.14. Hedhja e mbeturinave brenda né varreza dhe Jjasht& varrezave.

Neni 17



Rregullat publike te sjelljes ne varreza

DSHP-ja cakton rregullat e sjelljes né pajtim me nenin 17 t& késaj Rregulloreje dhe duhet
publikuar né vend t& dukshém ng hyrje té varrezave.

Neni 18
Varrimi dhe veprimet tjera lidhur me varrimin

1. Varrimi béhet né pajtim me dispozitat sanitare edhe sipas ményrés q& i pérgjigjet pietetit
ndaj t€ vdekurit, né saje t& nderimit t& ndjenjave t& farefisit dhe t& personave tjeré t& cilét
kané gené né aférsi me t& vdekurin;

2. Varrimi duhet t& béhet vetém pasi t€ jet¢ vértetuar vdekja né ményré t& caktuar me dispozita
t€ vecanta;

3. Varrimi i t& vdekurit mund t& béhet pasi gé t€ kalojné 12 or& pas vdekjes, pérpos rasteve kur
mjeku i autorizuar e jep mendimin se mund t& béhet varrimj i t€ vdekurit edhe para skadimit
t€ kétij afati;

4. Varrimi i t& vdekurit mund t& béhet edhe né varrezat t& cilat i ka caktuar i vdekuri pér sé

gjalli, ose né varrezat q¢ i zgjedhé familja e tij ose personat t& cilét kujdesen pér varrosjen e
tij.

Neni 19
Bartja e kufomés

1. Bartja e kufomave béhet me tabut, arks pér kufoma (arkivol);
2. Deri ng aktin e varrosjes kufomat duhet t& ruhen né lokale t& caktuara pér kété qéllim;
3. Bartja e kufomave deri te varrezat béhet sipas rregullave t& riteve fetare t& komuniteteve.

Neni 20

Bartjen e kufomave né territorin e komunés e béng ndé€rmarrja publike e specializuar komunale

ose ndérmartja tjetér e specializuar e kontraktuar pér kété géllim, institucioni fetar apo edhe nga
ana e veté familjaréve.

Neni 21
Varrosja e personave te merituar

Para varrimit, kufomat e personave t& merituar, heronjve dhe déshmoréve dhe personave tjeré me
merita t& vecanta, mund t& ekspozohen né vendin e caktuar jashté varrezave me qéllim t& dhénies
s€ nderimit t& veganté t& pas vdekjes, nése organizimi i vdekjes béhet nga organet komunale ose
organet gendrore té shtetit,
Neni 22
Shérbimet e varrimit dhe koha e varrimit

1. Nése veprimtaria e varrimit organizohet nga ndérmarrja publike lokale ose ndérmarrja tjetér
publike e specializuar, &shté e detyruar q& pér varrimin e t& vdekurve t& sigurojé shérbimin e
perditshém, duke pérfshirg edhe t& dielat dhe festat shtetérore si¢ vijon:



I.1. Prej 1 majit deri me 30 shtator prej orés 8 deri né& orén 18:00 mé s& voni deri né ora
20:00;

1.2, Prej 1 tetorit deri mé 30 prill prej orés 8 deri n& ora 16:00, m& s& voni deri né ora
18:00.

2. Veprimtaria e varrimit sipas paragrafit 1 t& kétij neni, rregullohet me an& t& kontratés n& mes
t& DSHP-s& dhe ndérmarrjes publike lokale t& specializuar ose ndérmartjes tjetér t& specializuar
pér kété qéllim.

Neni 23
Dhénia e nderimit te fundit

Dhénia e nderimit t& fundit t& (t& pasvdekjes) mund t& b&het né hapésirén e pércaktuar né vend-
varreza.

Neni 24
Zhvarrosja e kufomave apo mbetjeve mortore

I. Me lejen e organit kompetent komunal (DSHP) dhe inspektoratit sanitar, mund t& béhet
zhvarrosja (nxjerrja) e mbetjeve t& kufomés per t’u bartur — rivarrosur né njé vend-varrezé
tjetér ose pér ¢éshtje tjera (ekshumacionin e kufomave);

2. Lidhur me pikén 1 t& ketij neni mbahet procesverbali nga ana e organit kompetent (DSHP)
0se personit tjetér t& autorizuar pér kéte ¢Eshtje dhe i nénshkruar nga palét;

3. Shpenzimet lidhur me punén rreth zhvendosjes dhe céshtjeve tjera (ekshumacionin e
kufomave) bien né barré t& vets atij i cili ka kérkuar zhvendosjen e mbetjeve t& kufomés ose
pér ¢éshtje tjera (ekshumacionin).

Neni 25
Mbikéqyrja e zbatimit te Rregullores

1. Mbikéqyrjen né zbatimin e dispozitave t& késaj Rregulloreje e bén organi kompetent pér
¢éshtje t& shérbimeve komunale (DSHP-ja) si dhe inspektoratit sanitar (pérkatés);

2. Inspektorati sanitar gjaté mbik&qyrjes mund t& merr masa dhe t& urdhérojé marrjen ose mos
marrjen e njé veprimi té caktuar né pajtim me dispozitat e késaj Rregulloreje dhe dispozitat e
aplikueshme t& ligjit;

3. N& vendimin e inspektoratit mund t& ushtrohet ankesa né afatin prej 30 ditésh nga dita e
njoftimit, drejtuar Kryetarit t& Komunés.

II. DISPOZITAT NDESHKIMORE

Neni 26



1. Pérshkelje te nenit 14 paragrafi 2, nénparagrafét 2.1 -2.8 nenit 16 paragrafi 1
nénparagrafét | — 14 dénohen pér kundérvajtje me gjobs:

1.1.Personi fizik né shumén prej 10€-100€;

1.2 Personi i biznesit individual prej 10€-100€;
1.3.Personi pérgjegjés i personit juridik prej 30€-250€
1.4 Personi juridik prej 100€- 1500€.

2. Pérshkelje t& nenit 9 paragrafi 2,3,4 dhe 5 dénohen pér kundérvajtje me gjobé:

2.1. Personi fizik q& ushtron biznes individual prej 30€ - 250€,
2.2. Personi pérgjegjés i personit juridik, 30 €-250€ dhe
2.3. Personi juridik dénohet 100€-1500€.

III. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 27

Cdo dispozité e késaj Rregulloreje q€ bie ndesh me ligjet né fuqi epérsi do t& kené dispozitat
ligjore.

Neni 28

Me hyrjen ne fugqi té késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullorja pér Varrimin dhe Varrezat ne
Territorin e Komunés se Klinés, nr.01-464-142/2006 e dt.30.06.2006.

Neni 29

Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dit pas pranimit nga ministria pérkatése pér vlerésimin e
ligishmérisg, pérkatésisht 7 dits pas publikimit ne ueb fagen e Komunés e Klinés.

Neni 30

Kjo Rregullore do te fillojé t& zbatohet nga data 01.01.2018.

KUVENDI I KOMUNES SE KLINES

DG AN
S i}resu_g j"l{gvendit té Komunés,
01NT. /2017 (©/= \S7AY DE Haxhi Ibishi

W8) SAert,

Kling, dt. /2017 V/

)

10



